
1 

 

La presente deliberazione viene affissa il 11.06.2020 all’Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni 
 

 

 

PROVINCIA di BENEVENTO 
 

COPIA    Deliberazione del Presidente della Provincia  n. 97  del 11.06.2020 

 

 

Oggetto:    S. P. N. 5 "S.GIOVANNI DI CEPPALONI- TUFARA".S.P. N. 9 "MACCABEI - 

FONDO VALLE SABATO" TRATTI IN TENIMENTO DI CEPPALONI.  

INTERVENTI DI RIPRISTINO TRATTI DI PIANO VIABILE E 

MIGLIORAMENTO FUNZIONALITÀ INCROCI E DEFLUSSO DELLE ACQUE 

METEORICHE. 

 APPROVAZIONE, IN LINEA TECNICA, PROGETTO DI FATTIBILITA’ 

TECNICA ECONOMICA.  IMPORTO € 250.000,00. 
 

L'anno duemilaventi, il giorno  11  del mese di GIUGNO  alle ore 12,30  presso la Rocca 

dei Rettori il Presidente della Provincia, Antonio Di Maria, ha adottato la presente deliberazione. 

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Maria Luisa Dovetto. 

 

IL PRESIDENTE 

 

VISTA l’allegata proposta di deliberazione del SETTORE TECNICO -  SERVIZIO VIABILITA’ 2 

e connesse infrastrutture e e ritenuto di farla propria ad ogni effetto di legge e regolamenti; 

 

RITENUTO doversi approvare la proposta in oggetto;  

RITENUTA anche l’urgenza a provvedere in merito; 

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica  e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del 

Tuel; 

ACQUISITO il parere favorevole espresso dal Direttore Generale con i poteri concessi ex art. 108 

del D.L.gs n. 267/2000 e di cui al Decreto Presidenziale n. 24/2019 in ordine al perseguimento dei 

livelli ottimali di efficacia ed efficienza; 

VISTI: 

 il Decreto Legislativo n. 267/2000; 

 lo Statuto Provinciale; 

 il Regolamento D.P.R. n.207/2010 e s.m.i. 

 

 

 



2 

 

D E L I B E R A 

 

Per i motivi espressi in premessa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo: 

 

di approvare la proposta di cui in oggetto e per l’effetto: 

 

1. DI APPROVARE, in linea tecnica, il progetto di fattibilità tecnica economica, per 

“Interventi di ripristino opere d’arte e tratti di piano viabile, miglioramento funzionalità incroci e 

deflusso delle acque meteoriche lungo le strade provinciali n. 1 <Ciardelli> e n. 7 <SS. 88 – 

Ceppaloni – Fraz. San Giovanni>, tratti in tenimento di Ceppaloni”, predisposto dal Settore 

Tecnico della Provincia, per un importo complessivo di € 270.000,00 distinto come segue: 

A) 
LAVORI A BASE D'ASTA COMPRESO ONERI DI 

SICUREZZA 
 €          185.000,00  

     B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE 

 b.1) IVA sui lavori 

 

22%  €            40.700,00  

b.2) Art. 113  D.  Lgs.  50/2016 2%  €             3.700,00  

b.3) Spese Generali compreso IVA 12%  €            22.200,00  

b.4) Acquisizione aree - accordi bonari 

 

 €            10.000,00  

b.5) Autorità di vigilanza 

 

 €                225,00  

b.6) 
Imprevisti e smaltimento rifiuti compreso 

IVA 

 

 €             8.175,00  

 

sommano B) 

  

 €            85.000,00  

     

 

totale A)+B) 

  

 €          270.000,00  

 

 

 

2. DI PREVEDERE la realizzazione del presente intervento nel Piano Triennale delle Opere 

Pubbliche della Provincia. 

 

3. DI TRASMETTERE la presente Delibera Presidenziale al Dirigente del Settore per gli 

adempimenti consequenziali. 

 

4. DI RENDERE la presente deliberazione, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 

c.4 del DLgs 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

 
   
 
 

OGGETTO: S. P. N. 5 "S.GIOVANNI DI CEPPALONI- TUFARA". 

S.P. N. 9 "MACCABEI - FONDO VALLE SABATO" TRATTI IN 

TENIMENTO DI CEPPALONI.  

INTERVENTI DI RIPRISTINO TRATTI DI PIANO VIABILE E 

MIGLIORAMENTO FUNZIONALITÀ INCROCI E DEFLUSSO 

DELLE ACQUE METEORICHE. 

 APPROVAZIONE, IN LINEA TECNICA, PROGETTO DI 

FATTIBILITA’ TECNICA ECONOMICA.  IMPORTO € 250.000,00. 
 

 

 

PROPOSTA di DELIBERA per il PRESIDENTE 

 

SERVIZIO VIABILITA’ 

Premesso che: 

- la Provincia di benevento, ai sensi dell’art. 14 del D.Lgs. 285/1992, ha l’onere di garantire la 

sicurezza, la fluidità della circolazione nonché a provvedere alla manutenzione ordinaria e 

straordinaria, alla gestione e pulizia delle strade e delle loro pertinenze e arredo ecc.. 

-  le strade oggetto dell’intervento, rappresentano una viabilità di notevole importanza in 

quanto consentono il collegamento dei comuni delle colline beneventane quali, Ceppaloni, 

San Leucio del S., e delle rispettive frazioni, con la viabilità provinciale e statale per 

raggiungere le diverse destinazioni ed il comune capoluogo. In particolare, la S.P. 5 parte 

dall’abitato della Frazione San Giovanni del Comune di Ceppaloni, passa per l’incrocio con 

la S.P. 6 “Casalpreti” nel Comune di Arpaise, fino alla SS. 7 alla località Tufara, per una 

lunghezza complessiva di 6,000 Km. La SP. 9 ha inizio a confine con il centro abitato del 

Comune di Benevento. Attraversa il Casale “Maccabei” in tenimento del Comune di San 

Leucio del Sannio, interseca la S.P. 7, fino all’incrocio con la ex SS. 88 “dei Due 

Principati”, per una lunghezza complessiva di 8,371 Km.. 

 
Considerato che la viabilità di che trattasi, date le ridotte risorse finanziarie resesi disponibili nell’ultimo decennio per 

interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria, si presenta in uno stato di complessivo deterioramento sia per la 

parte relativa al piano viabile che per quanto attiene le opere d’arte ed il reticolo idrografico per il deflusso delle acque 

superficiali. 

  

Ritenuto, in attesa di adeguati finanziamenti, intervenire lungo gli assi stradali indicati in oggetto,  per ripristinare 

alcuni tratti di piano viabile e di pertinenze stradali, per migliorare la funzionalità dell’incrocio tra la S.P. 9 e la S.P. 7 

e l’efficienza delle opere per il deflusso delle acque superficiali, il tutto al fine migliorare le condizioni di sicurezza per 

gli utenti. 

 

Visto il progetto di fattibilità tecnica economica, predisposto dal Settore Tecnico della Provincia, per un importo 

complessivo di € 250.000,00 distinto come segue: 

 

 

 

PPrroovviinncciiaa    ddii    BBeenneevveennttoo 



4 

 

A) LAVORI A BASE D'ASTA COMPRESO ONERI DI SICUREZZA  €          170.000,00  

     B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE 

b.1) IVA sui lavori 

 

22%  €            37.400,00  

b.2) Art. 113  D.  Lgs.  50/2016 2%  €             3.400,00  

b.3) Spese Generali compreso IVA 12%  €            20.400,00  

b.4) Acquisizione aree - accordi bonari 

 

 €            10.000,00  

b.5) Autorità di vigilanza 

 

 €                225,00  

b.6) Imprevisti e smaltimento rifiuti compreso IVA 

 

 €             8.575,00  

 

sommano B) 

  

 €            80.000,00  

     

 

totale A)+B) 

  

 €          250.000,00  

 

Reso il parere favorevole di regolarità tecnica ed acquisito quello favorevole di regolarità contabile espressi ai sensi 

dell’art. 49 del Tuel; 

Visti: 

 Il D.Lgs. 267/2000; 

 Lo Statuto Provinciale; 

 Il D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. 

 

PROPONE  di  DELIBERARE  

 

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrale e sostanziale del presente dispositivo: 

5. DI APPROVARE, in linea tecnica, il progetto di fattibilità tecnica economica, degli 

“interventi di ripristino tratti di piano viabile e miglioramento funzionalità incroci e 

deflusso delle acque meteoriche, delle strade provinciali n. 5 <S. Giovanni di Ceppaloni - 

Tufara> e n. 9 <Maccabei – Fondo Valle Sabato> tratti in tenimento di Ceppaloni”, 

predisposto dal Settore Tecnico della Provincia, per un importo complessivo di € 

250.000,00 distinto come segue: 

 

A) LAVORI A BASE D'ASTA COMPRESO ONERI DI SICUREZZA  €          170.000,00  

     B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE 

b.1) IVA sui lavori 

 

22%  €            37.400,00  

b.2) Art. 113  D.  Lgs.  50/2016 2%  €             3.400,00  

b.3) Spese Generali compreso IVA 12%  €            20.400,00  

b.4) Acquisizione aree - accordi bonari 

 

 €            10.000,00  

b.5) Autorità di vigilanza 

 

 €                225,00  

b.6) Imprevisti e smaltimento rifiuti compreso IVA 

 

 €             8.575,00  

 

sommano B) 

  

 €            80.000,00  

     

 

totale A)+B) 

  

 €          250.000,00  

 

 

 



5 

 

6. DI PREVEDERE la realizzazione del presente intervento nel Piano Triennale delle Opere 

Pubbliche della Provincia. 

 

7. DI TRASMETTERE la presente Delibera Presidenziale al Dirigente del Settore per gli 

adempimenti consequenziali. 

 

8. DI RENDERE la deliberazione ad adottarsi, immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’art.134 c.4 del DLgs 267/2000. 

 

Benevento, lì  3.6.2020 

Il Responsabile del Servizio 

            F.to    Ing. Michelantonio Panarese 

  



6 

 

 

PARERI 

 

OGGETTO della PROPOSTA di DELIBERAZIONE:  

 

S. P. N. 5 "S.GIOVANNI DI CEPPALONI- TUFARA". 

S.P. N. 9 "MACCABEI - FONDO VALLE SABATO" TRATTI IN TENIMENTO 

DI CEPPALONI.  

INTERVENTI DI RIPRISTINO TRATTI DI PIANO VIABILE E 

MIGLIORAMENTO FUNZIONALITÀ INCROCI E DEFLUSSO DELLE 

ACQUE METEORICHE. 

 APPROVAZIONE, IN LINEA TECNICA, PROGETTO DI FATTIBILITA’ 

TECNICA ECONOMICA.  IMPORTO € 250.000,00. 
 

 

PARERE di REGOLARITÀ TECNICA - Art. 49 D.LGS. 267/2000  

 

Il sottoscritto DIRIGENTE del SETTORE TECNICO esprime sul presente atto parere  

favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, 

ai sensi dell’art. 49 del DLgs. n. 267/2000.  

 

Benevento,  4.6.2020                                                                                          

Il Dirigente 

F.to Ing. Angelo Carmine Giordano 

 

 

PARERE di REGOLARITÀ CONTABILE - Art. 49 D.LGS. 267/2000  

 

Il sottoscritto RESPONSABILE del SERVIZIO FINANZIARIO esprime sul presente atto  

parere  favorevole   in ordine alla regolarità contabile, 

ai sensi dell’art. 49 del DLgs. n. 267/2000.  

 

Benevento, 4.6.2020 

 

Il Responsabile P.O. 

Servizio Programmazione e Bilancio 

F.to Dott. Serafino De Bellis 

Il Dirigente Ad Interim  

Settore Amministrativo-Finanziario 

F.to Dott. Nicola Boccalone 

 

 

Parere del Direttore Generale - ART. 108 D. LGS. 267/2000  

 

Il sottoscritto DIRETTORE GENERALE esprime sul presente atto parere  favorevole  con i 

poteri concessi ex articolo 108 del DLgs. n.267/2000 e di cui al Decreto Presidenziale n.24/2019 in 

ordine al perseguimento dei livelli ottimali di efficacia ed efficienza.  

 

Benevento, 4.6.2020 

Il DIRETTORE GENERALE 

F.to Dott. Nicola Boccalone 
 

  



7 

 

Copia  Deliberazione del Presidente della Provincia di Benevento n.97 del 11.06.2020 
  
Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL PRESIDENTE 

F.to Antonio Di Maria 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto 

 

======================================================================= 

Si attesta che: 

 la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data 11.06.2020  

ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000. 

 se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio on line. 

o è divenuta esecutiva in data _________________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai 

sensi dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000. 

  IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto 

 

 

 

Copia conforme all’originale agli atti per uso amministrativo in data 11.6.2020 
   

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto 

 

======================================================================= 
 

Pubblicazione 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo in data 11.06.2020 al n.1451  ai sensi 

dell’art.32, comma 1, della Legge n.69 del 18.6.2009, per rimanervi per 15 giorni consecutivi a 

norma dell’art.124 del T.U. - D.Lgs.vo 18.8.2000, n.267. 

 

IL MESSO 

             F.to  Angelo Sabatino 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto 

 

 

======================================================================= 
 

Si dichiara che la suestesa deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio On-line dell’Ente 

Provincia, secondo la procedura prevista dell’art.32 comma 5 della Legge n.69 del 18.6.2009, per 15 

giorni consecutivi dal _________________. 

 

lì ______________ 

 

IL RESPONSABILE SERVIZIO 

Affari Generali 

 Dott.ssa Libera Del Grosso 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

 

Dott.ssa Maria Luisa Dovetto 

 

 


